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PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU                              

  TRƢỜNG THCS  THỦY AN                                  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Số: 01/BCSK-THCS Thủy An, ngày 02 tháng 01 năm 2018 
 

   

BÁO CÁO SƠ KẾT HỌC KỲ I 

Năm học 2017 -2018 

 

 
PHẦN I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KÌ 1  

1. Công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục: 

1.1 Thực hiện kế hoạch giáo dục 

a. Tổng số lớp đầu năm:  8 - Cuối học kì: 8    

b. Học sinh: 

- Số học sinh đầu năm: 250   
- Số học sinh cuối học kì: 250 

- Số học sinh bỏ học: 0          

- Số học sinh chuyển đi: 02 

- Chuyển đến: 02 

- Số học sinh tuyển mới đầu cấp: (Lớp 6): 56 - Tỷ lệ huy động: 100%  

- Công tác phổ cập GD: Tiếp tục giữ vững phổ cập GDTHCS mức độ 3; Xóa mù 

chữ : mức độ 2. 

1.2 Cơ cấu tổ chức, số lƣợng, trình độ giáo viên, nhân viên   
 

STT Cán bộ, GV, NV 
Tổng 

số 

Biên 

chế 

Hợp 

đồng 

Trình độ CM 

Đại 

học 

Cao 

đẳng 

Trung 

cấp 
Khác 

1 Cán bộ QL 2 2  2      

2 Tổng PT 
1 1  1      

3 Giáo viên 17 9 8 8 9     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+ GV Toán 03 01 02 01 02   

+ GV Lý 01 01   01   

+ GV Hóa 01 01  01    

+ GV Sinh 01  01  01   

+ GV C. Nghệ 01  01    01    

+ GV Văn - GDCD 02 01 01 01 01   

+ GV Văn- Sử 02 01 01 01 01   
+ GV Địa 

01  01  01    

+ GV Tiếng Anh 
02 01 01 02       

+ GV Âm nhạc 

01 01   01   
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 + GV Mỹ Thuật 
01 01  01      

+ GV Thể dục 
01 01  01      

+ GV Tin học 
0  0 0      

4 Nhân viên  3 2 01 03      

 + Kế toán 1 1  1    

+ Hành chính -Thủ quỹ 1 1  1    

+ Bảo vệ 2  2    2 

+ Lao công 2  2    2 

Tổng số (1+2+3+4) 23 14  9 14 9   4 

 

2. Kết quả thực hiện kế hoạch giáo dục 

2.1 Công tác chuyên môn 

Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tới TCM, GV thực hiện kế 

hoạch giáo dục nhà trường theo định hướng phát triển năng lực người học, kết quả 

đạt được như sau: 

- Số chủ đề dạy học nội môn đã xây dựng và thực hiện: 38 chủ đề;  

- Các nội dung dạy học lồng ghép: áp dụng dạy vào trong các môn học ở các khối 

lớp: nội dung giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống trong các môn học, hoạt động giáo 

dục. 

- Công tác chỉ đạo, tổ chức và quản lý hoạt động chuyên môn: đổi mới hình thức, 

phương pháp, kĩ thuật dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng 

lực học sinh; đổi mới cơ chế quản lý chuyên môn; sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn: 

2 lần/tháng ( tuần 2, 3 của tháng); tăng cường điều kiện đảm bảo chất lượng và sử 

dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học; kết quả tổ chức và 

quản lý các hoạt động chuyên môn trên trang mạng "trường học kết nối": có 1 

chuyên đề/1 tổ; tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học và tham gia Cuộc thi khoa 

học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học: có 2 sản phẩm dự thi và đạt giải Nhì và 

giải KK;  

- Nhà trường thực hiện tốt công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; xây 

dựng môi trường giáo dục dân chủ, an toàn, vệ sinh; không có  tình trạng dạy thêm, 

học thêm, thu sai quy định. 

- Công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ:duy trì và giữ vững phổ cập GDTHCS 

mức độ 3; Xóa mù chữ : mức độ 2; nhà trường được UBND tỉnh công nhận trường 

Đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016-2021. 

- Công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ và chuẩn bị đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên: Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn, 

nghiệp vụ quản lý do SGD, các cấp tổ chức; Nhà trường tổ chức tập huấn cho giáo 

viên bộ môn các nội dung tại các lớp tập huấn do SGD tổ chức nhưng không tham 

gia tập huấn trực tiếp tại SGD: môn Hóa, học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, GDCD, 

Địa lý, Tiếng anh, Vật lý, Toán.  
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Tổ chức tập huấn UDCNTT trong quản lý và giảng dạy: 5 buổi 

- Nhà trường bổ sung cơ sở vật chất và thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu chương 

trình giáo dục phổ thông mới; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nhân rộng các nội 

dung do Bộ GDĐT tổ chức; các hoạt động bồi dưỡng khác do Sở GDĐT tổ chức; 

hoạt động đổi mới quản lí giáo dục. 

+ Giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp thị xã: 5 

2.2.Công tác giáo dục toàn diện 

2.2.1. Công tác giáo dục đạo đức học sinh: 

    Làm tốt công tác quản lý học sinh trong các buổi học, tiết học, làm tốt công tác phối 

hợp giữa giáo viên chủ nhiệm, nhà trường với Hội cha mẹ học sinh, các lực lượng 

giáo dục trên địa bàn, với Ban công an xã để quản lý và giáo dục học sinh. Tổ chức 

tuyên truyền giáo dục Pháp luật (ATGT, việc quản lý và sử dụng xe đạp điện, xe máy 

điện, các tệ nạn xã hội như: ma túy, HIV/AIDS), tổ chức các buổi ngoại khóa về 

ATGT, tiết kiệm điện, vệ sinh trường học..., tổ chức cho học sinh tham gia ký cam kết 

thực hiện. Tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động từ thiện: Mua sản phẩm ủng 

hộ hội người mù, hội người tàn tật. Chỉ đạo thực hiện tốt phong trào thi đua: “ Xây 

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” 

 * Kết quả:  
- Đa số học sinh ngoan, thực hiện tốt nề nếp, nội quy của nhà trường. 

- 100% học sinh tham gia ký cam kết thực hiện không vi phạm pháp luật, vi phạm luật 

ATGT. 100% học sinh có xe đạp điện đều thực hiện nghiêm túc việc đội mũ bảo hiểm 

khi ngồi trên xe. 

- Không có học sinh vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật, mắc tệ nạn xã hội, vi 

phạm về ATGT, không có học sinh đi xe máy đến trường  

- 100% CB, GV, NV và học sinh tham gia tốt các hoạt động từ thiện, nhân đạo: 

Tổng số tiền tham gia quyên góp ủng hộ các hoạt động từ thiện trong học kì 1: 

9.190.000 (đồng). 

2.2.2. Công tác giáo dục trí dục học sinh 

  - Cung cấp đầy đủ kiến thức cho học sinh theo quy định chương trình các môn 

học của Bộ GD&ĐT. Các thầy cô giáo luôn tìm tòi, đổi mới phương pháp dạy học 

để nâng cao hiệu quả giờ dạy. Trách nhiệm sâu sát trong từng tiết dạy để nâng cao 

chất lượng đại trà, tăng cường bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi để nâng cao 

chất lượng mũi nhọn.  

* Tồn tại: Bên cạnh nhiều em có ý thức học tập tốt, còn nhiều em lười học, chây ì, 

ko chịu học bài ở nhà, đến trường ko chịu ghi chép, ko chú ý nghe giảng, giờ kiểm 

tra có em ko chịu làm bài để giấy trắng.   

* Kết quả xếp loại 2 mặt giáo dục trong học kì 1: 
Tổng số học sinh được xếp loại, đánh giá:  250 em   

 

 

Xếp loại  

2 mặt GD 

Xếp  

loại 

  Số lƣợng  

( học sinh) 
Tỷ lệ % 

Hạnh kiểm 
Tốt 213 85,2% 

Khá 35 14% 
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TB 02 0,8% 

Yếu 0 0% 

Học lực 

Giỏi 54 21,6% 

Khá 115 46% 

TB 76 30,4% 

Yếu 5 2,0% 

Kém 0  

*  Chất lƣợng mũi nhọn: 

- Tổ chức cho học sinh tham gia kỳ thi chọn HSG các môn văn hóa cấp thị xã: 

KQ: 9 hs đạt giải ( tăng 1 giải so với năm học 2016-2017)  

   Trong đó:  

+ Môn GDCD: 6 giải ( 01 giải Nhì; 5 giải KK) 

+ Môn Hóa: 01 giải- Giải Ba 

+ Môn Tiếng anh: 01 giải - Giải KK 

+ Môn Vật lý: 01 giải - Giải KK 

- Tổ chức cho hs tham gia thi cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học cấp thị 

xã: 2 sản phẩm dự thi, kết quả đạt 1 giải Nhì, 1 giải KK. 

2.2.3. Các hoạt  động khác  

Thực hiện đầy đủ nội dung chương trình giảng dạy các môn Âm nhạc, Mỹ thuật và 

Thể dục chính khóa, duy trì nề nếp tập thể dục đầu giờ, giữa giờ đồng thời tổ chức 

cho các em thường xuyên luyện tập các phong trào văn hóa, văn nghệ và TDTT để 

tham gia thi đấu khi cấp trên tổ chức.  

 + Tổ chức tốt các hoạt động nhân các ngày chủ điểm: 20/11, 22/12 

 + Tổ chức các hoạt động ngoại khóa: Tổ chức tuyên truyền về ATGT   

+ Các hoạt động giáo dục toàn diện đã được nhà trường chỉ đạo thực hiện tốt. 

+ Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các văn bản hướng dẫn về Bảo 

hiểm y tế, Bảo hiểm thân thể. Kết quả:  100% học sinh tham gia. 

Phối hợp với trạm Y tế xã và trung tâm y tế huyện ĐT tổ chức khám bệnh cho 100% 

học sinh toàn trường về Mắt - Tai - Mũi - Họng, Răng - Hàm- Mặt. Tiêm phòng uốn 

ván cho 100% học sinh nữ độ tuổi 15. 

+ Đã tổ chức được 02 lớp học nghề phổ thông cho học sinh lớp 8 tham gia với 

tổng số 53 học sinh. 

3. Xây dựng cơ sở vật chất nhà trƣờng 
 - Nhà trường đã  tu sửa sơn lại khu nhà điều hành, sửa bóng điện, khóa cửa khu 

lớp học, sửa sang lại 2 dãy nhà điều hành và các phòng chức năng và dãy nhà cấp 

4, sửa chữa các trang thiết bị các lớp học để phục vụ tốt cho công tác dạy và học. 

Lắp hệ thống đường ống nước để sử dụng nước sạch.  

4. Công tác xã hội hóa giáo dục 

Nhà trường huy động công tác xã hội hóa từ hội cha mẹ học sinh để xây 

dựng đường chạy tại sân thể chất. 

 

PHẦN II: PHƢƠNG HƢỚNG HỌC KỲ II 

1. Phƣơng hƣớng 

1. Duy trì tốt sĩ số học sinh, không để học sinh bỏ học. 
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2. Tiếp tục phấn đấu nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chỉ đạo thực hiện tốt 

các cuộc vận động và phong trào thi đua.Tập trung bồi dưỡng và tổ chức tốt cho 

học sinh tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp về văn hoá và  kỳ thi tuyển 

sinh lớp 10 THPT. 

3. Các thầy, cô giáo chủ nhiệm phối hợp với Ban CMHS tăng cường công tác quản 

lý nề nếp lớp, đặc biệt việc bảo vệ CSVC và giữ gìn vệ sinh môi trường. Tăng 

cường quản lý và giáo dục đạo đức học sinh, đặc biệt hiện tượng bạo lực học 

đường. Học sinh vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội. Thực hiện nghiêm túc 

các Nghị định của Chính phủ về không tàng trữ, mua bán, sử dụng các loại pháo, 

đốt và thả đèn trời trong dịp Tết nguyên đán.  Nề nếp học tập ở nhà, ghi chép,sách 

vở. Quản lý sử dụng điện thoại, facebook. 

Thực hiện nghiêm túc ATGT, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy, xe đạp điện 

tham gia giao thông. 

4. Chấn chỉnh về văn hóa trường học: Không nói tục, chửi bậy, thực hiện quần áo, 

giầy dép đàng hoàng, chỉnh trang, sạch sẽ khi đến trường    

5. Tăng cường ý thức chuẩn bị bài ở nhà và phong trào học tập trên lớp 

6. Tích cực tham gia các phong trào, các cuộc thi do Liên đội phát động, triển khai. 

7. Công tác thi tuyển sinh vào THPT từ năm học 2016-2017: Tuyên truyền tới phụ 

huynh và học sinh về hình thức thi tuyển sinh vào THPT: Thi tuyển 3 môn Toán - 

Văn - Ngoại ngữ (trong đó: Văn - Toán nhân hệ số 2), xét và cộng điểm ưu tiên, 

khuyến khích đối với các trường hợp trong diện ưu tiên, khuyến khích theo quy 

định. 

8. Tiếp tục rà soát kiểm tra CSVC, trang thiết bị để kịp thời sửa chữa, mua sắm 

phục vụ tốt cho công tác dạy và học.  

2. Đề xuất, kiến nghị 

2.1 Nhà trƣờng 

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, phối kết hợp với các lực lượng 

làm tốt công tác phát triển và nâng cao chất lượng dạy - học. 

- Tiếp tục tạo điều kiện để CB, GV, NV học tập nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ. 

2.2 PGD&ĐT 

- Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ. 

 
Nơi nhận: 

-PGD&ĐT (b/c); 

- Lưu VT.  

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

 Đào Thị Lan 
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